
1 

 

 

 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N. 77 DEL 5 FEBBRAIO 2018 

 
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 

 

Oggetto:  Gara 3668 - Gara a procedura aperta per l'individuazione di un'agenzia per il lavoro, cui affidare il 

servizio di somministrazione di lavoro temporaneo – indizione gara e differimento del termine di 

scadenza del contratto rep. 244 del 30.01.2017 con la Società Agenzia per il Lavoro Osmosi 

 CIG 7378885089 

 

  

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi che, con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

  F. to Il Responsabile PO         F. to Il Direttore dell’U.O.C.  

      Gestione Gare Acquisizione Beni e  Servizi    Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

            Simona Mammoli        Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa presunta viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio economico anno 2018 conti vari costi preso nota 

 

         F. to Il Direttore U.O.C. 

           Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

                Dott. Rosario Magro 

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

F. to Il Direttore Amministrativo                F. to Il Direttore Sanitario 

  Dott. Natale Lo Castro                            Dott. Gaetano D’Onofrio 

 

 

 

 



2 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

Premesso che l’AOU ha in corso un contratto, rep. 244 del 30.01.2017, con la Soc. Agenzia per il Lavoro 

Osmosi, per un totale complessivo di n. 122 unità, in scadenza in data 31.01.2018, con i seguenti profili: 

- Infermieri:      n. 45 ctg. D;   

- Infermieri Pediatrici:     n.   6 ctg. D;   

- Ostetriche:      n.   5 ctg. D;    

- O.S.S.:      n. 27 ctg. BS;  

- Coadiutori amministrativi    n. 15 ctg. B;     

- Autisti      n.   9 ctg. B;     

- Magazzinieri      n.   3 ctg. B;      

- Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico     n.   8 ctg. D;      

- Tecnico Sanitario di Radiologia Medica  n.   4 ctg. D,   

 

Considerato che il suddetto contingente di personale risulta indispensabile ad evitare gravissime ripercussioni 

sulle attività assistenziali svolte da alcuni Settori quali quello di Ostetricia e Ginecologia (la cui attività non è 

programmabile in quanto dipendenti dall’affluenza dei pazienti al Pronto Soccorso Ostetrico), del Nido, della 

Terapia Intensiva Neonatale (che operano in stretta dipendenza con l’Ostetricia e la Ginecologia) e del 

Servizio di Trasporto Neonatale, per il quale questa A.O.U. è stata individuata quale Centro di Riferimento 

Regionale; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Campania, con nota prot. 2017.0659767 del 09.10.2017, autorizzava 

l’AOU all’attivazione delle procedure di reclutamento delle unità di personale di cui alla nota prot. 3189 del 

20.02.2017 a firma del Direttore Generale; 

 

 Considerato che sono in corso di svolgimento i seguenti avvisi di mobilità e/o concorsi pubblici:  

• Infermieri:     n. 45;   

• O.S.S.:      n. 35;  

• Tecnico Sanitario di Radiologia Medica n.   5; 

• Tecnici Informatici      n.   2; 

• Amministrativi     n.   8; 

• Collaboratori Amministrativi ctg. D  n.   4; 

 

Vista la Disposizione n.591 del 12.12.2017 del Direttore Generale con la quale è stata individuata 

Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Giulia Rossana Riccio, afferente all’UOC Gestione Affari 

Generali; 

 

Vista la nota apposta a margine della comunicazione di questa UOC in data 29.11.2017 dell’imminente 

scadenza contrattuale, con la quale la Direzione Aziendale disponeva l’espletamento di nuova procedura di 

gara nonché il differimento della scadenza del contratto in essere con la Società Osmosi per la durata di 6 

mesi; 

 

Vista la nota del 03.01.2018, con la quale il RUP ha inviato bozza di Capitolato Speciale d’Appalto e ha 

comunicato l’importo per il differimento della scadenza del contratto rep. 244 del 30.01.2017 quantificandola 

in € 2.187.348,48 oltre IVA per la durata di 6 mesi; 

 

Letta la nota prot. 4557 del del 25.01.2018, con la quale questa Amministrazione ha chiesto alla Direzione 

Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, in considerazione dei 

tempi tecnici necessari alla conclusione delle procedure concorsuali, espressa autorizzazione al differimento 

del termine di scadenza del contratto con la società Osmosi per il tempo necessario alla conclusione dell'iter 

procedurale degli avvisi di mobilità e/o concorso in essere, con l'impegno di dismettere le quote di personale 

somministrato progressivamente all'immissione in servizio delle nuove unità reclutate, fino all'azzeramento 

delle posizioni necessarie, ovvero autorizzazione per indizione di nuova procedura di gara; 

 

Preso atto che, con nota prot. 74336 del 01.02.2018, la Direzione Generale per la Tutela della Salute e il 

Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale ha rappresentato che “si rimette alla diretta responsabilità ed 

all’autonomia gestionale delle SSLL la valutazione di ogni strumento utile alla realizzazione dell’obiettivo 

della progressiva riduzione dell’utilizzo del lavoro somministrato con l’abbattimento del relativo costo, 



3 

 

ancorché collegato all’esigenza di assicurare i LEA, e nel contempo di velocizzare tutte le procedure di 

reclutamento ordinario nei modi previsti dalla legge”; 

 

Considerato che il Direttore Generale, con annotazione apposta a margine della nota di questa UOC del 

02.02.2018, ha disposto di istruire delibera di proroga del contratto con la Società Osmosi e di indizione di una 

nuova procedura di gara;  

 

Ritenuto che ricorrono i presupposti per indire gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016, con aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 comma 2 del citato D.Lgs. 50/2016, in favore dell’Agenzia 

che formulerà l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

Vista la nota del 22.01.2018 con la quale il RUP ha restituito, debitamente visionato e sottoscritto, il 

Capitolato Speciale d’Appalto; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.1 della L.20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget; 

 

Propone 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

 Autorizzare gara a procedura aperta per l’individuazione di un’agenzia per il lavoro, cui affidare il servizio 

di somministrazione di lavoro temporaneo delle seguenti figure professionali, per un totale di n. 122 unità, 

per l’importo complessivo presunto di € 4.375.000,00 annui oltre I.V.A., con aggiudicazione ai sensi 

dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 in favore dell’agenzia che formulerà l’offerta economicamente più 

vantaggiosa, con l’impegno per questa A.O.U. di dismettere le quote di personale somministrato 

progressivamente all’immissione in servizio delle nuove unità reclutate, fino all’azzeramento delle 

posizioni necessarie: 

- Infermieri:     n. 45 ctg. D;   

- Infermieri Pediatrici:    n.   6 ctg. D;   

- Ostetriche:     n.   5 ctg. D;    

- O.S.S.:      n. 27 ctg. BS;  

- Coadiutori amministrativi    n. 15 ctg. B;     

- Autisti      n.   9 ctg. B;     

- Magazzinieri     n.   3 ctg. B;      

- Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico n.   8 ctg. D;      

- Tecnico Sanitario di Radiologia Medica  n.   4 ctg. D.  

 

 Approvare l’allegato Capitolato Speciale d’Appalto, nonché gli allegati bandi di gara autorizzandone la 

pubblicazione alla G.U.C.E., alla G.U.R.I. e, per estratto, su n. 2 quotidiani a livello nazionale e n. 2 

quotidiani ad ampia diffusione regionale, nonché sul sito internet dell’A.O.U.. 

 

 Autorizzare il differimento del termine di scadenza del contratto rep. 244 del 30.01.2017 a far data dal 

01.02.2018 e fino a tutto il 31.07.2018 ovvero fino all’attivazione del nuovo contratto, con la riserva di 

dismettere le quote di personale somministrato, progressivamente all’immissione in servizio delle nuove 

unità reclutate, fino all’azzeramento delle posizioni necessarie. 

 

 Invitare la UOC Gestione Risorse Umane a velocizzare ulteriormente tutte le procedure di reclutamento 

ordinario nei modi previsti dalla legge. 

 

 L’importo complessivo presunto di € 4.375.000,00 oltre IVA dove dovuta, sarà assunto sui rispettivi conti 

di bilancio economico degli anni 2018 e 2019. 

 

 L’importo complessivo massimo, occorrente per la copertura del differimento del termine di scadenza del 

contratto in essere di € 2.187.348,48 oltre IVA dove dovuta, graverà sul conto di bilancio economico 

dell’anno 2018. 

          

F. to Il Direttore dell’U.O.C.  

        Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

              Dott. Salvatore Buonavolontà 

 



4 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Aquisizione 

Beni e Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

F. to IL DIRETTORE GENERALE 

     Dott. Vincenzo VIGGIANI 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

Data consegna 05.02.2018 

 

 

 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE 

Direzione Generale e Direzione Amministrativa 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

 

Il  

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 05.02.2018 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 
 

 

 
 


